
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott. Palmieri Michele

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

15 05/03/2024 5 0

Oggetto: 

Linee indirizzo in attuazione dell'art. 4 comma 2 del D.L. 32/2019, dell'art. 36-ter, comma 3, del 
decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, recante 
<<Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure>>.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

Premesso che 
-  l’art.  36  ter  del  DL  77  2021,  convertito  nella  legge  108/2021,  ha  dettato  “Misure  di

semplificazione e accelerazione per il contrasto del dissesto idrogeologico  e, al secondo
comma,  dispone  che  “gli  interventi  di  prevenzione,  mitigazione  e  contrasto  del  rischio
idrogeologico  a  qualunque  titolo  finanziati  costituiscono  interventi  di  preminente  interesse
nazionale”;

- al comma terzo dello stesso articolo si dispone che i Commissari di Governo per il contrasto del
dissesto idrogeologico promuovono e adottano prioritariamente le misure necessarie per la più
rapida  attuazione  degli  interventi  di  preminente  interesse  nazionale  di  cui  al  comma  2,
indirizzando le  rispettive  strutture  regionali  per  la  sollecita  conclusione dell’iter  approvativo  e
autorizzativo di ogni intervento di prevenzione e contrasto del dissesto idrogeologico, anche in
coerenza con i criteri di priorità, ove definiti, dei piani di gestione del rischio alluvioni e dei piani di
dissesto idrogeologico. Le strutture regionali  preposte al  rilascio di  pareri  e nulla osta, anche
ambientali, per gli interventi di prevenzione e mitigazione del dissesto idrogeologico assumono le
attività indicate dai Commissari di Governo come prioritarie;

- l’art. 38 del dlgs 36 2023 disciplina l’approvazione dei progetti mediante conferenza dei servizi,
prevede  altresì  che  tutte  le  autorità  preposte  al  rilascio  dei  pareri,  anche  le  amministrazioni
preposte alla tutela ambientale,  paesaggistico-territoriale,  dei beni culturali  o della tutela della
salute si esprimano in conferenza dei servizi, e che nel caso non partecipino o non si esprimano
nei termini assegnati, il parere si intende acquisito anche nel caso in cui sia stato formulato in
maniera negativa senza la proposta di prescrizioni e di misure mitigatrici che rendano compatibile
l’opera e possibile l’assenso;

Considerato
- che la necessità ed opportunità di dare attuazione al dettato normativo circa l’individuazione ed

adozione  delle  misure  necessarie  per  la  più  rapida  attuazione  degli  interventi  in  particolare
relativamente alla conferenze dei servizi come modulo operativo procedimentale della pubblica
amministrazione  ove  sia  necessario  acquisire  più  pareri  e  nulla  osta  o  autorizzazioni  per
l’approvazione  degli  interventi  e  relativamente  alle  specifiche  disposizioni  sugli  interventi  di
contrasto del dissesto idrogeologico con la previsione dei tempi dimezzati (art.4 comma 2 del
dl 32 2019) impone l’adozione di determinazioni attuative non differibili; 

- Che le strutture preposte al rilascio di pareri e nulla osta anche ambientali per gli interventi di 
prevenzione e mitigazione del dissesto idrogeologico assumono le attività indicate dai 
Commissari di Governo come prioritarie; 

Visto
- L’art. 38 del decreto legislativo 36 del 2023; 

- l’art. 36 ter del DL 77 2021, convertito nella legge 108/2021;

- l’art.4 del dl 32 2019; 

- l’art. 14 della legge 241/90

tutto quanto premesso, considerato e per i motivi espressi, che qui si intendono integralmente riportati, 
DECRETA

- di approvare le linee di indirizzo allegate al presente decreto, di cui formano parte integrante,
finalizzate a snellire ed accelerare le procedure di approvazione ed attuazione degli interventi di
contrasto del dissesto idrogeologico;

- di pubblicare il presente decreto sul BURC, sul sito della direzione generale in intestazione e del
commissario di governo della Regione Campania,  di trasmetterlo agli enti proponenti, ai soggetti



attuatori e alle autorità preposte al rilascio dei pareri per la massima diffusione ed applicazione
delle linee di indirizzo  in oggetto.

Responsabile della Struttura di Coordinamento- 
Direttore Generale difesa del suolo e l’ecosistema

           Geol. Michele Palmieri 
   


